
Республика Молдова

ПРАВИТЕЛЬСТВО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № HG48/2021
от 14.04.2021

об отпуске продовольственной пшеницы
из государственных резервов в целях

освежения с разрывом во времени или
в порядке заимствования

Опубликован : 17.04.2021 в MONITORUL OFICIAL № 104 статья № 99 Data intrării în vigoare

На основании пункта а) части (1) статьи 3, пунктов с) и d) части (2) и части (3) статьи 10
Закона № 104/2020 о государственных и мобилизационных резервах (Официальный монитор
Республики Молдова, 2020 г., № 178-179, ст. 332) Правительство ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Уполномочить  Агентство  материальных  резервов  отпустить  из  государственных
резервов в целях освежения с разрывом во времени или в порядке заимствования 20787,062
тонны  продовольственной  пшеницы  хозяйствующим  субъектам  на  договорной  основе,  в
порядке и форме, установленным Гражданским кодексом Республики Молдова № 1107/2002, с
предоставлением банковской или финансовой гарантии, размер которой должен обеспечить
объем  изъятых  из  запасов  ценностей,  а  также  на  основе  предварительного  платежа  за
заимствование, при условии отсутствия задолженностей перед государственными резервами.

2. До 10 мая 2021 года продовольственная пшеница из государственных резервов будет
отпускаться  в  целях  освежения  с  разрывом  во  времени  или  в  порядке  заимствования
хозяйствующим субъектам, производящим хлеб, хлебобулочные и мучные изделия, а также
субъектам, осуществляющим свою деятельность в животноводческом секторе.

3.  После 10 мая 2021 года,  в  случае отсутствия запросов со стороны хозяйствующих
субъектов, предусмотренных пунктом 2, в процедуре освежения с разрывом во времени или в
порядке заимствования могут участвовать хозяйствующие субъекты, относящиеся к категории
ответственных хранителей или к другим категориям, при предварительном согласовании с
Министерством сельского хозяйства, регионального развития и окружающей среды.

4.  Возврат  продовольственной  пшеницы,  отпущенной  из  государственных  резервов,
осуществлять из урожая текущего года в том же объеме и того же качества в срок до 1 октября
2021 года.

5.  Контроль  за  выполнением  настоящего  постановления  возложить  на  Министерство
внутренних дел.

6.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  с  даты  опубликования  в  Официальном
мониторе Республики Молдова.

ВРЕМЕННО ИСПОЛНЯЮЩИЙ



ОБЯЗАННОСТИ

ПРЕМЬЕР-МИНИСТРА Аурелиу ЧОКОЙ

Контрасигнуют:

министр внутренних дел Павел ВОЙКУ

министр сельского хозяйства,

регионального развития и

окружающей среды Ион ПЕРЖУ

№ 48. Кишинэу, 14 апреля 2021 г.


